
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2011

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324464

     A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado o Auto de Infração e Notificação Fiscal - AINF , 
nº 012011510001338-1, originário da Ação Fiscalizadora 
de Auditoria nº 012011820001094-0, para a empresa M A DE 
ARAUJO BRAGA - ME, Insc. Est. nº 15.260.325-5.
Auditores Responsável : Waldir Farias de Oliveira e Walter 
de Souza Mendes Filho.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar – Célula de Preparo 
para Julgamento - CEPPJ, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual 
sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324447

Contrato: 40
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de licenças adicionais dos SOFTWARES ORACLE, 
juntamente com serviço de suporte técnico e atualização. 
Valor Total: 695.000,00
Data Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 19/12/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA
Endereço: Av Alfredo E de S Aranha, 100
CEP. 04726-170 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324533

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 01 – BEL CHAVES LTDA ME – R$ 43.730,00
Item 02 – BEL CHAVES LTDA ME – R$   3.670,00
Item 03 – BEL CHAVES LTDA ME – R$   3.755,00
Item 04 – ROMA COM. SERV. DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 
ME – R$ 7.992,00
Item 05 – BEL CHAVES LTDA ME – R$   5.599,50
Juliana Naif
Pregoeira

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324323

PORTARIA Nº. 1.355 / 2011, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, e considerando o Processo nº. 445387/2011.
RESOLVE:
I - PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº. 1145/2011 de 03 
de novembro de 2011, que concedeu Suprimento de Fundos a 
servidora Claudine Sarmanho Ferreira, para cobrir as despesas 
de Material de Consumo e Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica;
II - O prazo para aplicação fica prorrogado por mais 20 (vinte) 
dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, e após 
o término da aplicação, devendo a prestação ocorrer até o dia 
28/12/2011.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324067
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, MULTIMÍDIA, AUDIOVISUAIS, ELÉTRICOS 
E ELETRÔNICOS.
PROCESSO Nº: 2011/428261.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das Empresas:
EMPRESA: GIGA BYTE SISTEMAS E COMPUTADORES LTDA EPP, 
CNPJ: 01.259.682/0001-14, VALOR GLOBAL R$ 2.098,00; 
EMPRESA: VCS COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 05.207.424/0001-45, VALOR GLOBAL: 
R$ 1.789,00; EMPRESA: GTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS PARA PAPELAR, CNPJ: 07.237.006/0001-
26, VALOR GLOBAL: R$ 944,96; EMPRESA: COLORADO 
COMERCIO E SERVIÇO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA, 
CNPJ: 08.635.621/0001-53, VALOR GLOBAL: R$ 880,00; 
EMPRESA: MI2 COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA 
LTDA, CNPJ: 09.424.716/0001-90, VALOR GLOBAL: R$ 
10.068,00; EMPRESA: UNIVERSO DA INFORMATICA LTDA ME, 
CNPJ: 10.792.473/0001-22, VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00; 
EMPRESA: R&R EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA ME, 
CNPJ: 10.806.106/0001-30, VALOR GLOBAL: R$1.447,00; 
EMPRESA: CNHS INFORMATICA LTDA, CNPJ: 11.932.777/0001-
00, VALOR GLOBAL:R$2.700,00; EMPRESA: DMX5 COMERCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 12.141.829/0001-93, VALOR 
GLOBAL: R$ 3.250,00; EMPRESA: CONFIAR REFRIGERAÇÃO 
E SOLUÇOES LTDA ME, CNPJ: 12.282.189/0001-31, 
VALOR GLOBAL: R$ 4.678,96; EMPRESA: TEMPO FRIO – 
COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 
13.851.409/0001-63, VALOR GLOBAL: R$ 9.171,00.
Belém, 26 de dezembro de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324327

PORTARIA Nº  185  DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 35 de 10 de 
Fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de JANEIRO/2012, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO/2012

MAT. NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO
DE GOZO

15628/1 ABELARDO DE ABREU M. NETO 03/09/10 A 02/09/11 02/12/11 A 31/12/11

13641/2 ADEMIR ARAÚJO DA SILVA 01/02/11 A 31/01/12 02/01/12 A 31/01/12

11185/1 AIDA DE OLIVERA MIRANDA 10/04/10 A 09/04/11 02/01/12 A 31/01/12

16314/1 ALFREDO DE LIMA NETO 01/01/11 A 31/12/12 02/01/12 A 31/01/12

22497/1 ANTONIO CARLOS A. MELO 02/01/11 A 01/01/12 02/01/12 A 31/01/12

24350/1 ANTONIO FERNANDO DOS REIS 01/05/10 A 30/04/11 02/01/12 A 31/01/12

18236/1 ARMANDO SILVA 01/11/10 A 30/10/11 02/12/11 A 31/12/11

12580/1 CLAUDIO JOSÉ DE C. MACHADO 01/04/10 A 31/03/11 02/01/12 A 31/01/12

14516-1 CLEIDE MARIA A.  OLIVEIRA 19/04/10 A 18/04/11 02/01/12 A 31/01/12

13196/1 DIDIMO RAIMUNDO SILVA NUNES 01/04/11 A 31/03/12 02/01/12 A 31/01/12

19097/1 EDMILSON DE S. CAMPOS 21/11/10 A 20/11/11 01/12/11 A 31/12/11

5870542/4 EDITH BAENA P. DE MELO 01/05/11 A 01/05/11 26/12/11 A 24/01/12

23604/1 FRANCISCO JOSÉ R. MAGALHÃES 11/06/10 A 10/06/11 02/01/12 A 31/01/12

18880/2 GERALDO DOS SANTOS TAVARES 01/02/10 A 31/01/11 02/01/12 A 31/01/12

19038/1 GILSON PEDROSA DOS SANTOS 16/11/10 A 15/11/11 21/12/11 A 19/01/12

19330/1 HADILSON DOS ANJOS MIRANDA 01/09/10 A 31/08/11 02/01/12 A 31/01/12

16675/1 HERALDO GABLER 15/10/10 A 14/10/11 02/01/12 A 31/01/12

5017777/1 IACIRA LEITE SEDRIM 01/01/11 A 31/12/12 02/01/12 A 31/01/12

23396/1 IRACEMA DO SOCORRO R. 
NAZARÉ 01/03/10 A 28/02/11 02/01/12 A 31/01/12

22292/1 JOSÉ MARIA DA SILVA ARAÚJO 01/07/10 A 30/06/11 02/01/12 A 31/01/12

21032/1 JUREMA LIMA VULCÃO 01/02/10 A 31/01/11 02/01/12 A 31/01/12

5007526/1 KATIA TUMA DA COSTA 12/05/10 A 11/05/11 02/01/12 A 31/01/12

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO/2012

MAT. NOME PERIODO AQUISITIVO
PERIODO
DE GOZO

12750/1 LAERCIO PEREIRA VULCÃO 01/03/10 A 28/02/11 02/01/12 A 31/01/12

13366/1 MARCELO PINTO DE ALMEIDA 09/11/10 A 08/11/11 02/01/12 A 31/01/12

23906/1 MARIA DE FÁTIMA CRUZ BEZERRA 15/06/10 A 14/06/11 02/01/12 A 31/01/12

11134/1 MARIA DE FÁTIMA N. BENTO 23/08/09 A 22/08/10 02/01/12 A 31/01/12

23477/1 MARIA MATILDE DE PAULA DIAS 01/04/10 A 31/03/11 02/01/12 A 31/01/12

16802/1 MARIA OZILEIDE DE O. MOURA 02/05/10 A 01/05/11 02/01/12 A 31/01/12

10596/1 MANOEL FERREIRA SALES 04/05/10 A 03/05/11 02/12/11 A 31/12/11

5534348/3
MICHELLE DE CARVALHO 
FERREIRA 01/06/10 A 31/05/11 02/01/12 A 31/01/12

13935/1 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE 14/05/10 A 13/05/11 02/01/12 A 31/01/12

16128/1 RAIMUNDO SARAIVA DE ALMEIDA 01/11/10 A 31/10/11 02/01/12 A 31/01/12

15393/1 RODOLFO EUGENIO F. NUNES 01/10/10 A 30/09/11 02/01/12 A 31/01/12

16926/1 SALOMÃO ELIAS DE ARAÚJO NETO 01/12/10 A 30/11/11 02/01/12 A 31/01/12

5009138/1 SANDRA CRISTINA R. NORMANDO 28/07/09 A 27/07/10 02/01/12 A 31/01/12

24082/1 SEVERINO AMORIM P. FILHO 01/06/10 A 31/05/11 02/01/12 A 31/01/12

24309/1 SHIRLEY DE FÁTIMA S. COELHO 15/06/10 A 14/06/11 15/01/12 A 14/02/12

22810/1 SÔNIA MARIA DA SILVA COSTA 02/01/11 A 01/01/12 02/01/12 A 31/01/12

14036/1 WALDETE SILVA DE SOUZA 01/12/10 A 30/11/11 02/01/12 A 31/01/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA,  22 de Dezembro 
de 2011
IACIRA LEITE SEDRIM
Diretora Administrativa Financeira

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324318

N DO TERMO: 034/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 
E A ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO 
ASSENTAMENTO CRISTAL- APAAC.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 
DO ASSENTAMENTO CRISTAL - APAAC.
OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO , PARA MANDIOCA, 
CAPACIDADE PARA 350 KG/H. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: 
NOVO. REGISTRO DE PATRIMÔNIO - RP N 19396. AVALIAÇÃO 
ATUAL: R$ 1.199,90 ( UM MIL , CENTO E NOVENTA E NOVE 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS); 01( FORNO) FORNO PARA 
FARINHA , EM CHAPA DE FERRO,14,170M. ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: NOVO. REGISTRO DE PATRIMÔNIO- RP N 
19135. AVALIAÇÃO ATUAL: R$ 377,90 ( TREZENTOS E SETENTA 
E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS); 01(UM) TRITURADOR DE 
MANDIOCA, AUTOMÁTICO, MOTOR  A DIESEL DE 05 CV. ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO : NOVO. REGISTRO DE PATRIMÔNIO- RP N 
19030. AVALIAÇÃO ATUAL: R$ 1.238,90(UM MIL, DUZENTOS E 
TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA:22/12/2011
INICIO DA VIGÊNCIA: 22/12/2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES,CPF:118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.


